ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(спбгу)

ПРИКАЗ
/Я. ,Zo£1/ № У£&9ё//

Об утверждении перечня тем выпускных
' квалификационных работ и научных

руководителей обучающихся выпускного курса
I по основной образовательной программе
^-(шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС» по направлению
подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от Ло ЛоЛУ № •

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5709.*) «Исследования БРИКС» по направлению подготовки

41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Алексеева Елена
Витальевна

Роль БРИКС в реформировании
институтов глобального управления

Новикова Ирина
Николаевна

профессор Кафедра европейских
исследований

2 Альтман Лев
Леонидович

Проблемы развития транспортной
логистики в формате БРИКС (на
примере международных
транспортных коридоров в
Евразии)

Трещенков Евгений
Юрьевич

доцент Кафедра
международных
отношений на
постсоветском
пространстве

3 Викторова
Мария
Вадимовна

Роль стран БРИКС в современной
мировой политике: позиция в
мировых организациях и влияние
на глобальные решения

Хейфец Виктор
Лазаревич

профессор Кафедра теории и
истории международных
отношений

4 Ершов Михаил
Сергеевич

Сравнительный анализ внешней
политики стран БРИКС: стратегии
и интересы в мировых делах

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

5 Ивашева Яна
Дмитриевна

Расширение БРИКС: риски и
возможности

Хейфец Виктор
Лазаревич

профессор Кафедра теории и
истории международных
отношений

6 Мехоношина
Саи Игоревна

Развитие торгово-инвестиционной
составляющей сотрудничества
БРИКС как фактор укрепления
объединения

Лихачев Кирилл
Александрович

доцент Кафедра теории и
истории международных
отношений

7 Пяткина Полина
Владимировна

Отношения ЮАР и России в
контексте БРИКС

Хейфец Виктор
Лазаревич

профессор Кафедра теории и
истории международных
отношений

8 Сон Иннокентий
Сергеевич

БРИКС как формирующийся центр
нового мирового порядка

Васильева Наталия
Алексеевна

профессор Кафедра мировой
политики

9 Хрепков Андрей
Вадимович

Возможности для формирования
общих подходов стран БРИКС в
контексте глобальной
энергетической повестки

Подоба Зоя Сергеевна доцент Кафедра европейских
исследований